
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 13 DEL 16-05-2023

Oggetto: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DELLA PIATTAFORMA DEI 
CREDITI COMMERCIALI PCC DEL COMUNE DI  SANTA  FLAVIA.

IL SINDACO

Visto il decreto legge 08 aprile 2013  n. 35 convertito nella legge con modificazioni 

dalla L. 6 giugno 2013, n. 64 “ Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti 

scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti 

territoriali, nonche' in materia di versamento di tributi degli enti locali” che contiene 

numerose disposizioni in materia di pagamenti dei debiti della P.A. e di 

certificazione e cessioni dei crediti nei confronti delle P.A;

Considerato che  i commi 1 e 2 dell’art. 1, dell’art. 7 del ripetuto D.L. 35/2013, 

stabiliscono che le P.A., ai fini della certificazione delle somme dovute per 

somministrazioni forniture ed appalti ai sensi dell’art. 9 comma 3 bis e 3 ter del D.l. 

185/2008, provvedono a registrarsi sulla piattaforma elettronica per la gestione 

telematica del rilascio delle certificazioni predisposta dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze;



 

Decreto Sindaco n.13 del 16-05-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 2

Vista la determinazione del sindaco pro- tempore  n. 41/520 del 27.09.2013 con la 

quale erano stati nominati i Responsabili delle Aree Funzionali ciascuno per le Aree 

di rispettiva competenza quali Responsabili della certificazioni dei crediti dovuti 

per somministrazioni, forniture d’appalti ai sensi dell’art. 7 del D.L. 35/2013;

Considerato che  con il decorso degli anni alcuni Funzionari non sono più in 

servizio e quindi occorre provvedere ad una nuova  nomina di  Responsabile 

della piattaforma PCC;

Vista la struttura organizzativa dell'Ente;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all'individuazione del responsabile della 

Piattaforma per la certificazione dei crediti (Sistema PCC) tra i dipendenti di livello 

apicale, in possesso di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 

manageriali”;

Verificato che, con decreto Sindacale n. 43 del 30.12.2022 è stata attribuita al dott. 

Angelo Benfante, in continuità con le precedenti nomine, la responsabilità dell’ Area  

Economica- Finanziaria ed Informatica e valutato il contenuto del curriculum 

professionale del suddetto incaricato di funzioni dirigenziali;

Considerato opportuno demandare  al Responsabile dell’Area II^ Dott. Angelo 

Benfante l’adozione di ogni atto e/o attività diretti alla registrazione  sulla 

Piattaforma per la certificazione dei crediti (Sistema PCC) per conto del Comune di 

Santa Flavia e il rilascio dei codici per potervi operare;

Visti:

  D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:



 

Decreto Sindaco n.13 del 16-05-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 3

Di nominare quale Responsabile della Piattaforma dei crediti commerciali (PCC) del 
Comune di Santa Flavia il Responsabile della Area II^  Dr. Angelo Benfante;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Piattaforma dei 
crediti commerciali (PCC) Dr. Angelo Benfante per gli adempimenti consequenziali, 
al Segretario comunale ed ai Responsabili di Area;

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Ente, sez. Albo Pretorio ed Amministrazione trasparente – provvedimenti 
dell’organo politico.

  

    

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Santa Flavia, 16-05-2023
IL SINDACO

D'Agostino Giuseppe
firmato digitalmente


